
ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTOS

VALDEPRADO
Habiendo transcurrido el plazo de treinta días hábiles a efectos de reclamaciones o alegacio-

nes, sin que ninguna se haya formulado, se eleva a definitivo el acuerdo municipal adoptado
en fecha veinticinco de noviembre de dos mil quince, relativo a la aprobación de la Ordenanza
Fiscal núm. 2 reguladora del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica del Ayuntamiento
de Valdeprado (Soria).
De conformidad con el artículo 17.4 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Ha-

ciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, se hace público
ahora, siendo el texto de la citada Ordenanza Fiscal del siguiente tenor literal:
ORDENANZA FISCAL NÚM. 2 REGULADORA DEL IMPUESTO DE VEHÍCULOS

DE TRACCIÓN MECÁNICA DEL AYUNTAMIENTO DE VALDEPRADO (SORIA)
Artículo 1. Disposición General.
En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución Espa-

ñola, y por los artículos 4.1, letras a) y b), y 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora
de las Bases del Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 56, 59 y
92 a 99 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por 
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, en su actual redacción, este Ayuntamiento vie-
ne a regular el Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica (en adelante, IVTM).
Artículo 2. Naturaleza y hecho imponible.
2.1.- El IVTM es un tributo directo que grava la titularidad de los vehículos de esta natura-

leza, aptos para circular por las vías públicas, cualesquiera que sean su clase y categoría.
2.2.- Se considera vehículo apto para la circulación el que hubiere sido matriculado en los

registros públicos correspondientes y mientras no haya causado baja en los mismos.
A los efectos de este impuesto también se considerarán aptos los vehículos provistos de per-

misos temporales y matrícula turística.
2.3.- No están sujetos a este impuesto:
a) Los vehículos que habiendo sido dados de baja en los registros por antigüedad de su mo-

delo, puedan ser autorizados para circular excepcionalmente con ocasión de exhibiciones, cer-
támenes o carreras limitadas a los de esta naturaleza.
b) Los remolques y semirremolques arrastrados por vehículos de tracción mecánica cuya car-

ga útil no sea superior a 750 kilogramos.
Artículo 3. Exenciones.
3.1.- Estarán exentos del impuesto: 
a) Los vehículos oficiales del Estado, Comunidades Autónomas y Entidades Locales adscri-

tos a la defensa nacional o a la seguridad ciudadana.
b) Los vehículos de representaciones diplomáticas, oficinas consulares, agentes diplomáticos

y funcionarios consulares de carrera acreditados en España, que sean súbditos de los respecti-
vos países, externamente identificados y a condición de reciprocidad en su extensión y grado.
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Así mismo, los vehículos de los organismos internacionales con sede u oficina en España y
de sus funcionarios o miembros con estatuto diplomático.
c) Los vehículos respecto de los cuales así se derive de lo dispuesto en tratados o convenios

internacionales.
d) Las ambulancias y demás vehículos directamente destinados a la asistencia sanitaria o al

traslado de heridos o enfermos.
e) Los vehículos para personas de movilidad reducida a que se refiere el apartado A del ane-

xo II del Reglamento General de Vehículos, aprobado por el Real Decreto 2822/1998, de 23 de
diciembre.
Así mismo, están exentos los vehículos matriculados a nombre de minusválidos para su uso

exclusivo. Esta exención se aplicará en tanto se mantengan dichas circunstancias, tanto a los
vehículos conducidos por personas con discapacidad como a los destinados a su transporte.
Las exenciones previstas en los dos párrafos anteriores no resultarán aplicables a los sujetos

pasivos beneficiarios de ellas por más de un vehículo simultáneamente.
A efectos de lo dispuesto en este párrafo, se considerarán personas con minusvalía quienes

tengan esta condición legal en grado igual o superior al 33 por ciento.
f) Los autobuses, microbuses y demás vehículos destinados o adscritos al servicio de trans-

porte público urbano, siempre que tengan una capacidad que exceda de nueve plazas, incluida
la del conductor.
g) Los tractores, remolques, semirremolques y maquinaria provistos de Cartilla de Inspec-

ción Agrícola.
3.2.- Para poder aplicar las exenciones a que se refieren los párrafos e) y g) del apartado 1

de este artículo, los interesados deberán instar su concesión indicando las características del ve-
hículo, su matrícula y la causa del beneficio. Declarada la exención por la administración mu-
nicipal, se expedirá un documento que acredite su concesión.
En relación con la exención prevista en el segundo párrafo del párrafo e) del apartado 1 an-

terior, el interesado deberá aportar el certificado de la minusvalía emitido por el órgano com-
petente y justificar el destino del vehículo ante el Ayuntamiento de Valdeprado, o ante la Exc-
ma. Diputación Provincial de Soria, en caso de delegación de la gestión y recaudación del
IVTM. A estos efectos, el interesado deberá aportar la siguiente documentación: Fotocopias del
carnet de conducir, de la ficha técnica y del permiso de circulación, así como una declaración
responsable en la que se especifique el uso y destino del vehículo.
3.3.- Cuando el beneficio fiscal se solicite antes de que la liquidación del IVTM sea firme se

concederá si en la fecha del devengo del tributo concurren los requisitos exigidos para su dis-
frute, y con efectos de la misma.
Artículo 4. Bonificaciones.
Se establece la siguiente bonificación: Una bonificación de 100 por 100 para los vehículos his-

tóricos o aquéllos que tengan una antigüedad mínima de veinticinco años, contados a partir de la
fecha de su fabricación o, si ésta no se conociera, tomando como tal la de su primera matricula-
ción o, en su defecto, la fecha en que el correspondiente tipo o variante se dejó de fabricar.
La solicitud de la bonificación se tramitará ante la Excma. Diputación Provincial de Soria en ca-

so de delegación en la gestión del impuesto, siendo esta Institución Provincial la que resolverá.
Artículo 5. Sujetos pasivos.
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Son sujetos pasivos contribuyentes de este impuesto las personas físicas o jurídicas, y las en-
tidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre. General Presu-
puestaria, a cuyo nombre conste el vehículo en el permiso de circulación, salvo que se acredite
por cualquiera de los medios de prueba admisibles en derecho que la propiedad del vehículo
afectado ha sido transmitida a otra persona, siendo entonces esta última la obligada al pago del
impuesto, sin perjuicio de las sanciones tributarias a las que hubiera lugar.
De conformidad con lo previsto en el párrafo anterior, podrán tener la consideración de su-

jetos pasivos del impuesto las herencias yacentes, comunidades de bienes y demás entidades
que, carentes de personalidad jurídica, constituyen una unidad económica o un patrimonio se-
parado, susceptible de imposición.
Artículo 6. Responsables.
6.1.- Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo, las perso-

nas físicas o jurídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la Ley General Tributaria.
6.2.- Serán responsables subsidiarios los administradores de las sociedades y los síndicos, in-

terventores o liquidadores de quiebras, concurso, sociedades y entidades en general, en los su-
puestos y con el alcance que señala el artículo 40 de la Ley General Tributaria.
Artículo 7. Cuota.
7.1.- El Impuesto se exigirá de conformidad al siguiente cuadro de tarifas:
Clase de vehículo y potencia Cuota (en euros)

A) Turismos:
De menos de ocho caballos fiscales 12,62
De 8 hasta 11,99 caballos fiscales 34,08
De 12 hasta 15,99 caballos fiscales 71,94
De 16 hasta 19,99 caballos fiscales 89,61
De 20 caballos fiscales en adelante 112,00
B) Autobuses:
De menos de 21 plazas 83,30
De 21 a 50 plazas 118,64
De más de 50 plazas 148,30
C) Camiones:
De menos de 1.000 kilogramos de carga útil 42,28
De 1.000 a 2.999 kilogramos de carga útil 83,30
De más de 2.999 a 9.999 kilogramos de carga útil 118,64
De más de 9.999 kilogramos de carga útil 148,30
D) Tractores:
De menos de 16 caballos fiscales 17,67
De 16 a 25 caballos fiscales 27,77
De más de 25 caballos fiscales 83,30
E) Remolques y semirremolques arrastrados por vehículos de tracción mecánica:
De menos de 1.000 y más de 750 kilogramos de carga útil 17,67
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De 1.000 a 2.999 kilogramos de carga útil 27,77
De más de 2.999 kilogramos de carga útil 83,30
F) Vehículos:
Ciclomotores 4,42
Motocicletas hasta 125 centímetros cúbicos 4,42
Motocicletas de más de 125 hasta 250 centímetros cúbicos 7,57
Motocicletas de más de 250 hasta 500 centímetros cúbicos 15,15
Motocicletas de más de 500 hasta 1.000 centímetros cúbicos 30,29
Motocicletas de más de 1.000 centímetros cúbicos 60,58
7.2.- A los efectos de la aplicación del anterior cuadro de tarifas, y la determinación de las

diversas clases de vehículos, se estará a lo dispuesto en el texto articulado de la Ley sobre Trá-
fico, Circulación de Vehículos a Motor y Seguridad Vial, aprobado por Real Decreto Legisla-
tivo 339/1990 de 2 de marzo, y disposiciones complementarias, especialmente el Reglamento
General de Vehículos, aprobado por Real Decreto 2822/98, de 23 de diciembre. En todo caso,
dentro de la categoría de tractores, deberán incluirse, los tractocamiones y los tractores de obras
y servicios.
7.3. La potencia fiscal, expresada en caballos fiscales, se establecerá de acuerdo con lo dis-

puesto en el artículo 11.20 del Reglamento General de Vehículos, en relación con el Anexo V
del mismo.
Artículo 8. Reforma, transferencia, baja o cambio de domicilio.
8.1.- De conformidad con lo dispuesto en el artículo 99.2 del Texto Refundido de la Ley Re-

guladora de las Haciendas Locales, en la redacción dada al mismo por la Ley 36/2006, de 29
de noviembre, las Jefaturas de Tráfico no tramitarán el cambio de titularidad administrativa de
un vehículo en tanto su titular registral no haya acreditado el pago del impuesto correspondien-
te al período impositivo del año anterior a aquél en que se realiza el trámite.
8.2.- En la tramitación de los expedientes señalados en el apartado anterior, así como en los

de reforma de los vehículos, siempre que altere su clasificación a efectos de este Impuesto,
cambio de domicilio que conste en el permiso de circulación del vehículo, o baja de dichos ve-
hículos, deberá presentarse la oportuna declaración en relación al Impuesto sobre Vehículo de
Tracción Mecánica que surtirá sus efectos al ejercicio siguiente en que se produzca.
8.3.- En el supuesto de transferencia o cambio de domicilio con trascendencia tributaria la

cuota será irreducible y el obligado al pago del impuesto será quien figure como titular del ve-
hículo en el permiso de circulación el día primero de enero y en los casos de primera adquisi-
ción el día en que se produzca dicha adquisición.
Artículo 9. Período impositivo y devengo
9.1.- El período impositivo coincide con el año natural, salvo en el caso de primera adquisi-

ción de los vehículos. En este caso el período impositivo comenzará el día en que se produzca
dicha adquisición.
9.2.- El Impuesto se devenga el primer día del período impositivo.
9.3.- El importe de la cuota del impuesto se prorrateará por trimestres naturales en los casos

de primera adquisición o baja definitiva del vehículo. También procederá el prorrateo de la cuo-
ta en los mismos términos en el supuesto de baja temporal por sustracción o robo del vehículo,
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y ello desde el momento en que se produzca dicha baja temporal en el registro público corres-
pondiente.
Artículo 10. Gestión.
10.1.- Salvo que se encuentre delegada la competencia en la Excma. Diputación Provincial

de Soria, el Ayuntamiento elaborará anualmente el padrón o matrÍcula del impuesto, que se ex-
pondrá al público por el plazo de quince días para que los legítimos interesados puedan exami-
narlo y, en su caso, formular las reclamaciones oportunas. Tal exposición producirá los efectos
de notificación a la liquidación de cada uno de los sujetos pasivos.
10.2.- Las modificaciones en el padrón se fundamentarán en los datos del Registro Público

de Tráfico y de las comunicaciones de la Jefatura Provincial de Tráfico relativas a altas, bajas,
transferencias y cambios de domicilio. No obstante, el Ayuntamiento, o en su caso la Diputa-
ción Provincial en el supuesto de delegación, podrá incorporar también otras informaciones so-
bre bajas y cambios de domicilio.
Artículo 11. Infracciones y sanciones.
En los casos de incumplimiento de las obligaciones establecidas en la presente Ordenanza,

de acuerdo con lo previsto por el artículo 11 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales, se aplicará el régimen de infracciones y sanciones, regulado en la Ley Ge-
neral Tributaria y en las disposiciones que la complementen y desarrollen.

DISPOSICIONES ADICIONALES
Primera.- Las referencias a los permisos de circulación contenidos en la presente Ordenanza,

se entienden hechas a las licencias de circulación en el caso de ciclomotores a partir de la en-
trada en vigor del Reglamento General de Vehículos, aprobado por Real Decreto 2822/1998,
de 23 de diciembre.
Segunda.- Las modificaciones producidas por la Ley de Presupuestos Generales del Estado

o cualquier otra norma de rango legal que afecte a cualquier elemento del presente impuesto
serán de aplicación automática dentro del ámbito de esta Ordenanza.

DISPOSICIONES FINALES
Primera.- La presente Ordenanza Fiscal entrará en vigor el día uno de enero de dos mil die-

cisiete, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresa, salvo lo previsto
en el artículo 4, que entrará en vigor al día siguiente de su publicación.
Segunda.- En lo previsto específicamente en esta Ordenanza, regirán las normas de la Ley

General Tributaria, de la Ordenanza Fiscal General y las disposiciones que, en su caso, se dic-
ten para su aplicación.
Valdeprado, 4 de mayo de 2016.– El Alcalde, Alfredo Castellano Zamora. 1240
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